
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: EMISSIONE AVVISO PUBBLICO PER L'INDIZIONE DELLE ELEZIONI 

PER LA COSTITUZIONE DEL CONSIGLIO DEI SANITARI E 

CONTESTUALE NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE.      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO   DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO    DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO   DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 3, comma 12, del d.lgs. 30 dicembre 

1992 n. 502, e della l.r. 30 gennaio 1998 n. 2 a oggetto “Istituzione, composizione e 

funzionamento del Consiglio dei sanitari” occorre procedere alla costituzione del Consiglio dei 

sanitari dell’ASST; 

Visti gli artt. 3, 4 e 5 della citata l.r. n. 2/1998, che definiscono la composizione del Consiglio 

dei sanitari, rispettivamente, dell’azienda sanitaria locale con presidi ospedalieri a gestione 

diretta, dell’azienda ospedaliera e dell’azienda sanitaria locale senza presidi ospedalieri a 

gestione diretta; 

Considerato che la richiamata l.r. n. 2/1998 non è stata modificata a seguito del nuovo assetto 

organizzativo del servizio sanitario e sociosanitario regionale definito dalla l.r. 11 agosto 2015 

n. 23, che ha istituito le nuove agenzie di tutela della salute (ATS), con funzioni di attuazione 

della programmazione regionale nel territorio di competenza, e le aziende sociosanitarie 

territoriali (ASST), cui competono funzioni essenzialmente erogative dei livelli essenziali di 

assistenza negli ambiti di competenza; 

 



Rilevata, pertanto, la necessità – in assenza di direttive regionali - di dover assumere le 

necessarie determinazioni al fine di procedere all’istituzione del Consiglio dei sanitari – il cui 

parere va obbligatoriamente acquisito qualora debbano essere proposte modifiche al Piano di 

organizzazione aziendale strategico – avvalendosi dell’autonomia organizzativa e 

amministrativa di cui è dotata l’ASST ai sensi dell’art. 7, comma 1, della l.r. 30 dicembre 2009 

n. 33, nel testo vigente, e tenendo conto dell’attivazione presso l’azienda del Dipartimento cure 

primarie disposta con deliberazione n. 18 dell’11 gennaio 2024 in attuazione dell’art. 7, comma 

11bis, della stessa l.r. n. 33/2009 e successive disposizioni attuative; 

Ritenuto, in merito, di confermare l’orientamento già assunto dall’azienda in occasione della 

costituzione dell’organismo di cui trattasi, disposta con deliberazione n. 810 del 9 maggio 2019, 

laddove è stato stabilito di garantire in seno al Consiglio, relativamente alla componente medica 

- fissata in n. 8 unità (di cui n. 4 direttori – ex dirigenti di 2° livello - e n. 4 dirigenti – ex 

dirigenti di 1° livello) – la presenza maggioritaria della componente ospedaliera (presidio di 

Bergamo e presidio di San Giovanni Bianco) e la rappresentanza della rete territoriale (ora polo 

territoriale); 

Ritenuto, inoltre, di dover evidenziare che per effetto dell’attivazione del Dipartimento cure 

primarie, al fine di garantire stabilmente la partecipazione al Consiglio dei sanitari di un 

rappresentante del personale medico convenzionato, dovranno essere indette anche le elezioni 

di tale figura, da eleggersi congiuntamente da e tra i medici convenzionati di medicina generale 

e i pediatri di libera scelta; 

Letto l’art. 7 della citata l.r. n. 2/1998, che detta disposizioni in merito alle “Modalità di 

svolgimento delle elezioni”, stabilendo che: 

- le elezioni vengano indette dal direttore generale con avviso, da pubblicare almeno 20 giorni 

prima della data fissata, garantendone la massima diffusione;  

- nell'avviso siano indicati la data delle elezioni, la sede e l'ora; 

- lo stesso direttore generale nomini la commissione elettorale nella persona del direttore 

amministrativo dell'azienda o suo delegato e da due dipendenti di ruolo amministrativo di 

carriera direttiva o dirigenziale, cui compete: 

✓ la predisposizione dell'elenco dei dipendenti titolari del diritto di voto, suddivisi per 

categoria rappresentata – da affiggere all’albo dell’azienda una settimana prima della 

data delle elezioni - nonché la verifica dei requisiti di eleggibilità dei singoli candidati; 

✓ la nomina dei componenti i seggi elettorali, la verifica dell'attività svolta dagli stessi e 

l'espletamento delle operazioni di scrutinio; 

Atteso che allo scopo di dare avvio alle procedure previste dalla richiamata normativa, è stato 

predisposto l’avviso pubblico per l’indizione delle elezioni per la costituzione del Consiglio 

dei sanitari; 

Ritenuto di procedere, contestualmente, alla nomina della commissione elettorale per 

l’espletamento dei compiti a questa spettanti; 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun onere 

per l’azienda; 

Dato atto, altresì, che la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore della SC Affari generali, è 

responsabile del procedimento; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario. 

 



DELIBERA 

 

1. di emettere avviso pubblico per l’indizione delle elezioni per la costituzione del Consiglio 

dei sanitari di cui al testo allegato al presente atto (allegato A); 

2. di nominare contestualmente la commissione elettorale, come di seguito composta: 

- presidente    dr. Gianluca Vecchi 

- componenti titolari  dr. Enrico Gamba 

dr.ssa Mariagiulia Vitalini 

3 di dare mandato alla SC Affari generali di dare la massima diffusione all’avviso di cui al 

punto 1, al fine di favorire la più ampia partecipazione alle elezioni dei componenti del 

Consiglio; 

4. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun 

onere per l’azienda; 

5. di dare atto, altresì, che la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore della SC Affari generali, è 

responsabile del procedimento. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Francesco Locati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@ asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

AVVISO AL PERSONALE DIPENDENTE 
E AL PERSONALE MEDICO CONVENZIONATO  

DI MEDICINA GENERALE E PEDIATRI DI LIBERA SCELTA 

 

Oggetto:  elezione del Consiglio dei sanitari. 

 

Ai sensi degli artt. 7 e 8 della l.r. 30.1.1998 n. 2 e successive modifiche e integrazioni, conformemente a 
quanto disposto con deliberazione n. _____ del _________, è indetta l’elezione dei rappresentanti del 
Consiglio dei sanitari. 

Le operazioni di voto si svolgeranno: 

I GIORNI 27 e 28 MAGGIO 2024 DALLE 8.30 ALLE 17.30 

Potranno partecipare all’elezione, in relazione alla categoria di appartenenza, i dipendenti di ruolo 
citati negli appositi elenchi, così ripartiti: 

a)  personale medico 

b)  personale laureato sanitario (farmacisti, biologi, chimici, fisici, psicologi) e dirigenti delle 
professioni sanitarie 

c)  professioni sanitarie infermieristiche 

d)  professione sanitaria ostetrica 

e)  professioni tecnico sanitarie 

f)  professioni sanitarie della riabilitazione 

g)  professioni sanitarie della prevenzione 

nonché il personale medico convenzionato di medicina generale e i pediatri di libera scelta. 

Gli elenchi degli elettori e degli eleggibili, divisi per categorie, saranno idoneamente pubblicizzati 
nell’apposita sezione del sito intranet aziendale entro il 17 MAGGIO 2024. 

In caso di omissioni o rilevazione di errori materiali relativamente agli elenchi del personale 
dipendente votante e di coloro che possono essere eletti, gli interessati potranno presentare 
osservazioni o reclami scritti, fino alle ore 12,00 del 23 MAGGIO 2024 direttamente alla SC Gestione e 
sviluppo delle risorse umane di questa ASST (tel. 035 267 5055, e-mail risorseumane.segreteria@asst-
pg23.it). Detto termine è perentorio e non verranno prese in considerazione le istanze che dovessero 
pervenire successivamente, qualunque ne sia la causa. 

In caso di omissioni o rilevazione di errori materiali relativamente agli elenchi del personale 
convenzionato, gli interessati potranno presentare osservazioni o reclami scritti, fino alle ore 12,00 del  



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@ asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

 

23 MAGGIO 2024 direttamente alla SC Cure primarie di questa ASST (tel. 035 267 6580, e-mail 
cureprimarie@asst-pg23.it). Detto termine è perentorio e non verranno prese in considerazione le 
istanze che dovessero pervenire successivamente, qualunque ne sia la causa. 

Le operazioni di voto si svolgeranno con le seguenti modalità: 

• ciascun elettore dovrà presentarsi al seggio, munito del badge con foto o di valido documento di 
riconoscimento, nel giorno stabilito per le elezioni in orario compreso tra le 8.30 e le 17.30; 

• a ogni elettore, preventivamente identificato dal personale in servizio presso il seggio, verrà 
consegnata apposita scheda; 

• tra il personale dipendente di ruolo potranno essere votati coloro che abbiano almeno tre anni di 
anzianità; 

• in relazione al numero dei rappresentanti della categoria di appartenenza da eleggere quali 
componenti del Consiglio dei sanitari, ciascun elettore dipendente di ruolo potrà esprimere voti di 
preferenza pari al 50% degli eleggibili (arrotondati all’unità superiore in caso di componenti in 
numero dispari) e precisamente: 

a) personale medico non oltre n. 4 voti di preferenza 

b) personale laureato sanitario 
e dirigenti delle professioni sanitarie n. 1 voto di preferenza 

c) professioni sanitarie infermieristiche non oltre n. 3 voti di preferenza  

d) professione sanitaria ostetrica n. 1 voto di preferenza 

e) professioni tecnico sanitarie n. 1 voto di preferenza 

f) professioni della riabilitazione  n. 1 voto di preferenza 

g) professioni della prevenzione n. 1 voto di preferenza 

 

Il personale medico convenzionato di medicina generale e i pediatri di libera scelta potranno 
esprimere n. 1 voto di preferenza. 

 

Qualora sulla scheda votata non fosse possibile leggere il nominativo del candidato o lo stesso 
nominativo non risultasse nell’elenco, il voto per quel nominativo sarà ritenuto nullo. 

In caso di omonimia, se non sarà stato indicato il numero di matricola o altra informazione che 
permetta l’univoca individuazione della persona, il voto riferito al nominativo verrà ritenuto nullo. 

Le preferenze espresse in numero superiore a quelle consentite verranno considerate nulle. 

Le operazioni di voto si svolgeranno presso i seguenti seggi: 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@ asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

SEGGIO N. 1 
Sede ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo  
Piazza OMS 1  
Foyer auditorium "Lucio Parenzan" 

 
Potranno votare al Seggio n. 1 sia i dipendenti in servizio presso: 

✓ il presidio ospedaliero Papa Giovanni XXIII di Piazza OMS 1 - Bergamo 
✓ il presidio di Via Garibaldi 13-15 (Centro di terapia cellulare “G. Lanzani”) - Bergamo 
✓ il presidio di Via Del Coppo - Mozzo 
✓ il Centro di ipovisione di Via Trento 1 - Azzano San Paolo 
✓ il Centro per il bambino e la famiglia di Via San Martino della Pigrizia 52 - Bergamo 
✓ la sede dei corsi di laurea delle professioni sanitarie di Via Nini da Fano – Bergamo 

sia i medici convenzionati di medicina generale e i pediatri di libera scelta. 
 
 

SEGGIO N. 2 
Presidio di Bergamo  
Via Borgo Palazzo 130 
Atrio SC Neuropsichiatria dell'infanzia e dell'adolescenza 

 
Potranno votare al Seggio n. 2 i dipendenti in servizio presso: 

✓ il presidio di Via Borgo Palazzo 130 - Bergamo 
✓ il presidio di Via Boccaleone 23-27 - Bergamo 
✓ la Casa circondariale di Via Gleno 61 - Bergamo 
✓ gli appartamenti comunità protette  
✓ il CPS/il CD di Via Tito Livio - Bergamo 

sia i medici convenzionati di medicina generale e i pediatri di libera scelta. 
 
  

SEGGIO N. 3 
Presidio ospedaliero di San Giovanni Bianco  
Via Castelli, 5 
Aula formazione 

 
Potranno votare al Seggio n. 3 i dipendenti in servizio presso: 

✓ il presidio ospedaliero di San Giovanni Bianco 
✓ il CRA/il CD di San Giovanni Bianco 
✓ le sedi di Zogno 
✓ il CPS di Zogno 

sia i medici convenzionati di medicina generale e i pediatri di libera scelta. 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@ asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

SEGGIO N. 4 
Casa di comunità di Villa d’Alme’ 
Via Roma, 16 

 
Potranno votare al Seggio n. 4 i dipendenti in servizio presso: 

✓ le sedi ubicate nel comune di Villa d’Almè 

✓ le sedi di Zogno 

✓ il CPS di Zogno 

✓ la Casa di comunità di S. Omobono Terme 

sia i medici convenzionati di medicina generale e i pediatri di libera scelta. 
 

Il 29 MAGGIO p.v., al termine delle operazioni di voto avranno inizio le operazioni di scrutinio. 

I risultati delle votazioni verranno pubblicizzati nell’apposita sezione del sito intranet aziendale, dopo 
l’approvazione della Commissione elettorale. 

Il presente avviso viene emanato nel rispetto delle norme di cui alla l.r. n. 2/1998 e successive 
modifiche e integrazioni, alla quale si fa espressamente rinvio. 

Bergamo, 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Francesco Locati 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  567/2024) 

 

Oggetto: EMISSIONE AVVISO PUBBLICO PER L'INDIZIONE DELLE ELEZIONI PER LA 

COSTITUZIONE DEL CONSIGLIO DEI SANITARI E CONTESTUALE NOMINA DELLA 

COMMISSIONE ELETTORALE.      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 02/05/2024 Il Direttore 

  Dr. / Dr.ssa Vitalini Mariagiulia 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.567/2024
ad oggetto:
EMISSIONE AVVISO PUBBLICO PER L'INDIZIONE DELLE ELEZIONI PER LA COSTITUZIONE 
DEL CONSIGLIO DEI SANITARI E CONTESTUALE NOMINA DELLA COMMISSIONE 
ELETTORALE.     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2024-05-06T14:26:22+0000




